Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072700303

303

Nº 141, quarta-feira, 27 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 47/2022

PROCESSO: 510002294/2020
OBJETO: A contratação de empresa para a contenção de bloco rochoso na Rua Jeronimo
Afonso 120 no Bairro do Caramujo.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 11 (onze) de agosto de 2022 às 15:00 (quinze) horas, na sede
da EMUSA, situada na Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói -
R J.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Prefeitura Municipal de
Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer de seus órgãos da Administração Indireta,
ou, preencher todas as condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VALOR: R$ 461.981,97 (quatrocentos e sessenta e um mil novecentos e oitenta e um reais
e noventa e sete centavos)
PRAZO: 03 (três) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser retirado no site:
www.emusa.niteroi.rj.gov.br ou na sede da EMUSA mediante a entrega de 02 resmas de
papel A4. Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Presidente da
CPL.

Niterói, 25 de julho de 2022.
ANTÔNIO JORGE GUIMARÃES DA SILVA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 46/2022

PROCESSO: 510001135/2020
OBJETO: A contratação de empresa para as obras de construção de muro de contenção, no
bairro Itacoatiara, no Município de Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 11 (onze) de agosto de 2022 às 11:00 (onze) horas, na sede da
EMUSA, situada na Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Prefeitura Municipal de
Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer de seus órgãos da Administração Indireta,
ou, preencher todas as condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VALOR: R$ 1.455.627,78 (um milhão quatrocentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e
vinte e sete reais e setenta e oito centavos)
PRAZO: 07 (sete) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser retirado no site:
www.emusa.niteroi.rj.gov.br ou na sede da EMUSA mediante a entrega de 02 resmas de
papel A4. Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Presidente da
CPL.

Niterói, 25 de julho de 2022.
ANTÔNIO JORGE GUIMARÃES DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

LICITAÇÃO Nº 40/CPL/22. PROCESSO Nº 2021/062.247
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará através

do Pregão Eletrônico - SRP, para REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa
especializada na aquisição de uniformes escolares para os alunos das Unidades Escolares e
Escolas Municipais de Educação Infantil - EMEIS da Rede Municipal de Ensino de Nova
Iguaçu, pelo período de 12 (doze) meses. EDITAL A PARTIR DE: 28/07/2022 DAS 09:00 ÀS
17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 12/08/2022 ÀS 11:00 HORAS. INFORMAÇÕES: O
Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se disponibilizado e processado
no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br e no site
www.novaiguacu.rj.gov.br no link portal da transparência / licitações todas as modalidades
/ competência 2022. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação poderão ser prestados
através do telefone (0XX21) 2666-4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail:
cplnovaiguacu@gmail.com.

Nova Iguaçu-RJ, 26 de Julho de 2022.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2022 - SRP

Objeto: Aquisição de artefatos de cimento e prestação de serviços de usinagem de
concreto, visando atender as necessidades das secretarias participantes.

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, torna público que realizará licitação,
modalidade Pregão Presencial.

DATA: 09 de agosto de 2022, às 11:00 horas, na Sede da Prefeitura Municipal
de Paty do Alferes, na Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 157, 3º andar, sala 315 - Centro
- Paty do Alferes/RJ.

Informações pelo telefone: (24) 2485.1234, ramal 66 ou na Sala de Licitações e
Contratos na Prefeitura, na Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 157, 3º andar, sala 316 -
Centro - Paty do Alferes/RJ.

Edital disponível na íntegra no site oficial: www.patydoalferes.rj.gov.br

Paty do Alferes, 26 de julho de 2022.
VANDERLEIA DE S.S. MANSO DE JESUS

Diretora da Divisão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 278/2021.
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos; 02 - CONTRATADA: Corrêa Júnior Construções Ltda; 03 - OBJETO:
prorrogação de prazo e acréscimo qualitativo, do Contrato Administrativo no: 278/2021, na
contratação de empresa especializada para executar serviços de reforma da praça Zeferino
de Oliveira, localizada na rua Zeferino de Oliveira, no bairro Paraíso, s/no, Resende - RJ; 04
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02; Unidade: 02.81; Funcional:
15.812.0151; Projeto/Atividade: 2.858; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 392; Fonte de Recursos: 501
(Outros rec. não vinculados); 05 - EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o
Art. no: 57, Inciso II, c/c Art. no: 65, Inciso I, Alínea "B", da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
Alterações; 06 - VALOR GLOBAL: R$ 48.052,14 (quarenta e oito mil, cinquenta e dois reais
e quatorze centavos); 07 - PRAZO: 30 (trinta) dias; 08 - NOTA DE EMPENHO Nº 1.520/2022;
09 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.040/2021; 10 - DATA DE ASSINATURA DO
ADITAMENTO: Resende - RJ., 15 de Julho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS FLÔRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

Pregão Eletrônico nº 17/2022 que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa
para aquisição de Trailer na versão ESPECIAL/TRAILER, 0 km, em sua cor básica branca,
composto por 04 salas, sendo elas: Sala de tricotomia, assepsia/paramentação, sala
cirúrgica e sala pós cirúrgica. Com dimensões mínimas de 2.45 de largura por 8.00 de
comprimento, chassi construído com perfil "U" industrial 40/100 e perfil U 100 x 40 x 3
mm tendo 02 eixos, com sistema de freio inercial, roda aro 14, dotado de feixes de mola
compatível com a capacidade de carga do trailer, para estruturação das "Atividades de
Saúde e Bem estar Anila, incluindo o controle populacional de cães e gatos", conforme
Siconv 922608/2021, firmado entre o Ministério do Meio Ambiente e o Município de Rio
das Flores. Data e hora da realização: dia 09/08/2022 às 09:00hs. Tipo de licitação: menor
preço por item. O Edital estará disponível: no site da Prefeitura Municipal de Rio das
Flôres/RJ (www.riodasflores.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br;
www.gov.br/compras. Maiores informações: licitacao@riodasflores.rj.gov.br, no horário de
08h00min as 12h00min e 13h30min às 17h00min, de segunda à sexta-feira. Local de
realização: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

VANELLI LIMA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Pregão Eletrônico nº 16/2022 que tem por objeto a escolha da proposta mais

vantajosa para aquisição de veículo Pick-up, novo 0(zero) km, motor diesel, 04

cilindros, direção hidráulica, cabine dupla, capacidade para 05 passageiros, tração 4x4,

caminhonete com carroceria na cor branca, com reboque instalado( dentro dos padrões

exigido pelo IMETRO), para estruturação das "Atividades de Saúde e Bem estar Anila,

incluindo o controle populacional de cães e gatos", conforme Siconv 922608/2021,

firmado entre o Ministério do Meio Ambiente e o Município de Rio das Flores. Data

e hora da realização: dia 08/08/2022 às 09:00hs. Tipo de licitação: menor preço por

item. O Edital estará disponível: no site da Prefeitura Municipal de Rio das Flôres/RJ

(www.riodasflores.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Maiores informações: licitacao@riodasflores.rj.gov.br, no horário de 08h00min as

12h00min e 13h30min às 17h00min, de segunda à sexta-feira. Local de realização:

www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

VANELLI LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2022

Menor Preço. Data/Horário da Sessão de Julgamento: 09/08/2022 - 9h. Objeto: Objeto:
Registro de Preços para eventual prestação de serviço de internação compulsória de
adultos dependentes químicos e/ou portadores de transtorno mental (maior de 18
anos/masculino). Local da Licitação: Setor de Licitação da Secretaria Municipal de
Saúde, localizado na Avenida João Jasbick, s/nº, 2º andar, Bairro Aeroporto, Santo
Antônio de Pádua/RJ - AUDITÓRIO DO HOSPITAL HELIO MONTEZANO DE OLIVEIRA. OBS:
Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às
condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações
do objeto serão prestadas na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no horário
de 8h (oito horas) às 17h (dezessete horas) ou pelos telefones (22)3853.1192/(22)
3851.0913/(22)98186.6016. O edital encontra-se publicado na íntegra no sítio
eletrônico do Município de Santo Antônio de Pádua:
www.santoantoniodepadua.rj.gov.br/licitacao.

Em 26 de julho de 2022.
RAFAEL LYONS

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG Nº 43/2022

Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa terceirizada para
prestação do serviço de preparo, fornecimento e distribuição de 3.000 (três mil)
refeições diárias, sendo estas 2.000 (dois mil) almoços/dia e 1000 (mil) cafés da
manhã/dia a preço acessível, bem como a responsabilidade pelo mobiliário, materiais
e equipamentos necessários, além da manutenção preventiva e corretiva do
restaurante do povo localizado no Município de São Gonçalo, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica marcado para
o dia 09/08/2022, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à
Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00
horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

ANTONIO CARLOS SANT'ANNA JUNIOR
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-27T00:29:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial